
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. lo 9 6IU. 2011

Oggetto: Progetto "Ambiente e/è Futuro". Azione Province Giovani 2011

del mese di Gr(\) Ci A/V?L'anno duemilaundici il giorno

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Aw.

2. Assessore Dott.

3. Assessore Doti-

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Dott.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Prof..

10. Assessore Dott.

11. Assessore Dott.

12. Assessore Sig.

13. Assessore Dott.

14. Assessore Dott.

Giovanni Cesare RICEVUTO

Antonino TERRANOVA

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

BISIGNANO

F1CHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria PERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO

Rosario VENTIMIGLIA

ATo

li

Assume la Presidenza ». Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Jkw Anna Maria TRIPODQ
Partecipa il Segretario Generale

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

•rr.

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

i

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

I
// presente On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
stante l'urgenza di provvedere in merito, preponi
che la presente delibera sia dichiarate

R 44-IT 6SeCUtiva ai sensi e P* 9» effefe

l Ì0 Unanimi{à di wf
la. Pre?ents delibera immediatamente

esecutiva ai sensi 9 per gli effetti delia L.R 44/91



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

BL CAPO DI GABINETTO

Oggetto: Progetto "Ambiente e/è Futuro". Azione Province Giovani 2011

PREMESSO

PREMESSO

PREMESSO

PREMESSO

CONSIDERATO

ATTESO

CONSIDERATO

RITENUTO

PROPOSTA

che con Convenzione registrata dalla Corte dei Conti in data 09 febbraio
2011 il Dipartimento della Gioventù della Presidenza del Consiglio dei
Ministri (Dipartimento) e l'Unione delle Province d'Italia (UFI) hanno
espresso l'impegno alla più ampia e proficua collaborazione al fine di
promuovere azioni sui temi di comune interesse in materia di politiche
giovanili;
che nel quadro di tale Convenzione, è avviata la quarta edizione
dell'Iniziativa Azione Province Giovani finalizzata a sperimentare un
intervento efficace di vasta area in materia di politiche giovanili e tesa a
valorizzare strategie e politiche coordinate a favore dei giovani in grado di
coinvolgere i diversi livelli istituzionali, l'associazionismo giovanile e tutti
gli altri attori, che a vario titolo, si occupano di giovani;
che il relativo avviso ha scadenza 10 giugno 2011 e che le Province e le
U.P.I. regionali possono partecipare ai progetti in qualità di capo fila e/o
partner, a condizione che il progetto presentato come capofila verta su una
tematica differente da quella del progetto al quale si aderisce come partner;
che le proposte progettuali devono prevedere obbligatoriamente, pena la non
ammissibilità, la presenza di un partenariato, che tali partenariati devono
essere costituiti da un minimo di tre ad un massimo di cinque partner,
capofila incluso;
che la Provincia Regionale di Messina, il Comune di Messina, l'A.T.O. 3
Servizio Idrico Integrato di Messina, l'Ufficio Scolastico Provinciale di
Messina, hanno condiviso l'elaborazione di un progetto da presentare
nell'ambito del suindicato avviso, nell'ambito tematico "Sostenibilità
ambientale e lotta ai cambiamenti climatici"., individuando quale ente
capofila la Provincia Regionale di Messina:
che il progetto "Ambiente e/è Futuro" ha come finalità di creare nelle nuove
generazione una coscienza civile incentrata sul rispetto dell'ambiente, che
tenga conto di aspetti fondamentali come il ciclo dei rifiuti, la salvaguardia
del patrimonio ambientale, l'utilizzo responsabile delle risorse,
possibilmente passando da tecnologie eco-compatibili;
che questa Presidenza, annovera tra i propri compiti istituzionali,
nell'ambito del Servizio Politiche Giovanili, l'attivazione di tutti gli
strumenti idonei per l'acquisizione di risorse regionali, nazionali e
comunitarie che rivestono carattere di addizionalità rispetto alle
disponibilità finanziarie ordinarie dell'Ente;
che il Progetto, altamente qualificante sotto il profilo degli interventi
previsti nel campo della sostenibilità ambientale e lotta ai cambiamenti
climatici, è in coerenza con gli obiettivi e le finalità di questa
Amministrazione;



RITENUTO

VISTO

VISTE

VISTO

VISTO

VISTO

che l'importo relativo al cofmanziamento a carico della Provincia Regionale
di Messina per la presentazione, quale Ente capofila del progetto, ammonta
ad € 20.00,00 (ventimila/00)

il D. Lgs. N° 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'Ordinamento
degli EE.LL. in Sicilia;

le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli
EE.LL. in Sicilia e la L.R. n° 9 del 06/03/1986;

il D. Lgs. N° 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa;

l'art. 2 della L.R. n.23 del 7/09/1998 concernente la modernizzazione ed il
recepimento nella Regione Siciliana della Legge n. 127/97;

il Regolamento degli Uffici e dei servizi;

DELIBERI di:

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

APPROVARE

AUTORIZZARE

DARE ATTO

GARANTIRE

il Progetto denominato "Ambiente e/è Futuro", allegato al presente atto e
che ne fa parte integrante, ai fini della partecipazione, in partenariato con il
Comune di Messina, FA.T.O. 3 Servizio Idrico Integrato di Messina,
l'Ufficio Scolastico Provinciale di Messina, alla quarta edizione
dell' Iniziativa Azione Province Giovani, per un importo complessivo di
Euro 100.000,00 (centomila/00), la cui realizzazione è subordinata al
finanziamento;
il Capo di Gabinetto, dott. Antonino Carbonaro, anche nella qualità di
dirigente dell'Ufficio "Politiche Giovanili e Tempo Libero" della Provincia
Regionale di Messina, a tutte le procedure attuative relative alla proposta
progettuale di cui sopra e, successivamente all'approvazione del progetto
medesimo, alla realizzazione di quanto consequenziale e necessario;
che la quota di cofmanziamento a carico dell'Ente pari a Euro 20.000,00,
successivamente all'approvazione del progetto di cui in premessa, verrà
prelevata, a seguito dell'ammissione al finanziamento del Progetto, sul cod.
1010903 cap. 2731 del Bilancio 2011;

sull'importo totale del progetto pari a Euro 100.000,00, un cofinanziamento
totale di Euro 40.000,00 cosi ripartito: Euro 20,000,00 Provincia Regionale
di Messina; Euro 8.000,00 Ufficio Scolastico Provinciale di Messina; Euro
6.000,00 A.T.O. 3 Servizio Idrico Integrato di Messina; Euro 6.000,00
Comune di Messina, come da scheda finanziaria allegata e da deliberazioni
e/o dichiarazioni dei partner.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Avviso pubblico;
2. Formulario di candidatura;
3. Schede finanziarie;
4. Allegato A -dichiarazione;
5. Allegato B - Identificazione finanziaria

n Responsabile dell'Unità Operativa
(Doti. Salvatore (

Addì,

1 I

IL CAPO M GABINETTO
(dott ;><Mofiino Carbonaro)



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della LR. 23-12-2000 n. 30, si esprime parere:

FAVQREVQL

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

IL CAPO DKGABINETTO

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì

IL RAGI

Ai sensi dell'ari 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì _

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscrìtto.

L'Assessore Anziano

Doli Antonino TERRANOVA
F.to.

F.t

IL PRESIDENTE

li Segretario Generale

F.to.

Il Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO
L'ADDETTO

Messina, lì_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,

CERTOICA L1 2Che la presente deliberazione j)_ pubblicata all'Albo di questa Provincia il . 2011
giorno festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi
GENERALE

sono stati prodotti, All'Ufficio

IL SEGRETARIO

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capogruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4

della legge

5-7-1997 n. 23.

Il SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma / dell'art.
della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi U 3 OIU.

F.to

IL SEGRETARIO GENERALE

Avv. Anna Maria TR/PODO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi * "

:RALE


